
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 25/05/2021 

REGISTRO GENERALE N. 240 del 25/05/2021 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 59 del 24/05/2021 
Proposta n. 354 del 21/05/2021 

 
OGGETTO: CIG Z7C31D4C30 - FONRITURA RETE ANTI-UCCELLO CIMITERO COMUNALE - 

AFFIDAMENTO 

 

Premesso  

 che  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30.12.2020 è stata deliberato  il   

Documento  Unico  di  Programmazione  2021/2023 ; 

 che  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 16.04.2021 è stata deliberata la Nota di 

aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2021/2023 ; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 16.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di 

cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 che  con delibera di Giunta Comunale n. 26 del 23.04.2021 sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai Responsabili di servizio; 

Dato atto che con determina n. 438 del 16/11/2020 è stato affidata la fornitura di rete antiuccello alla ditta 
Agri-Fert s.n.c. per l’istallazione presso il cimitero comunale , al fine di evitare lo stazionamento di  piccioni 
sulle  lapidi e conseguentemente la formazione di guano nelle aree interessate che oltre a comprometterne il 
decoro  è fonte di potenziale pericolo igienico sanitario.  

Considerato che durante la fase di montaggio delle reti nella parte vecchia del cimitero , i piccioni  si sono 
spostati presso altre cappelle del cimitero e che pertanto si rende necessario ed opportuno installare altre 
reti antiuccello e quindi provvedere all’acquisto di un maggiore quantitativo rispetto a quanto preventivato 
originariamente;  

Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede:  

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa;  

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);  

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; Verificato, ai 
fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 25/05/2021 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;. 

Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;  

Visto:  

– che l’importo contrattuale complessivo della fornitura è inferiore ad 75.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la fornitura 
quanto prima al fine di installare le reti su tette le porzioni del cimitero comunale, coniugando i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

Esaminata l’offerta economica della ditta AGRI-FERT snc con sede in Roseto degli Abruzzi (TE), Via C. e 
Titta snc , partita iva 00589760677, che propone la fornitura di ulteriori 900 mq di rete ed accessori, per 
l’importo complessivo di € 231,40 IVA Compresa come da preventivo Prot. n. 4598 del 21/05/2021 allegato 
alla presente; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

N. INPS_25429192 con scadenza in data 16.07.2021; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z7C31D4C30 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: delimitazione tra area a verde 
museo e zona parcheggi in Piazza Duca degli Abruzzi;  

 le clausole negoziali essenziali, quantità e prezzi, sono contenute nella richiesta di preventivo e nell’ 
offerta allegato alla presente;  

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla 
normativa di settore;  

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 
del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale contenente l’ordinativo della fornitura;  

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti  

 il D. Lgs. n. 267/2000;  

 la Legge n. 241/1990;  

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;  

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);  

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);  

 la Legge n. 136/2010;  

 il D.Lgs. n. 118/2011;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 25/05/2021 

 lo Statuto comunale;  

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  

1. di affidare la fornitura di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 per i motivi indicati in premessa, alla ditta AGRI-FERT 
snc con sede in Roseto degli Abruzzi (TE), Via C. e Titta snc , partita iva 00589760677, per l'importo 
complessivo di € 231,40 iva compresa; 

2. che le clausole negoziali essenziali, i quantitativi ed i prezzi dei materiali, sono contenute nel 
preventivo di spesa acquisito al prot. 4598  in data 21.05.2021 allegato alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

3. di DARE ATTO che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è Z7C31D4C30 

4. di IMPEGNARE, ed imputare la spesa complessiva di €. 231,40 IVA compresa, nei modi indicati nella 
tabella che segue, con imputazione al Bilancio Corrente esercizio, nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito 

indicato:  

Importo Titolo Anno Capitolo Programma Descrizione P.d.C 

231,40 1 2021 1416-0 12.09 

S.N. Spese generali di funzionamento- 

acquisto Beni di consumo e materie 

prime 

1.03.01.02.999 

5. di AUTORIZZARE con il presente atto il competente Ufficio Finanziario , al pagamento in favore della 
ditta affidataria , senza necessità di ulteriori atti, dando atto che la liquidazione avverrà su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013; 

9. di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Abruzzo nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

10. di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento è 

l’Arch. Pianf.re Fabrizio Notarini; 

11. di TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 354 del 21/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 24/05/2021. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 25/05/2021 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 354 del 21/05/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1416 224 1 12 09 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
231,40 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 25/05/2021. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 448 

Il 07/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 240 del 25/05/2021 con oggetto: 

CIG Z7C31D4C30 - FONRITURA RETE ANTI-UCCELLO CIMITERO COMUNALE - 

AFFIDAMENTO 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 07/06/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


